
SPRAWDŹ,  
CZY JESTEŚ W GRUPIE RYZYKA 

ZAKAŻENIA WIRUSEM KLESZCZOWEGO 
ZAPALENIA MÓZGU (KZM)

Nie martw się, nadal możesz cieszyć się spędzaniem aktywności na świeżym powietrzu, wa-
kacjami w terenach zielonych. Skuteczną forma zapobiegania kleszczowemu zapaleniu mó-
zgu jest szczepienie. Dowiedz się, jakie środki ostrożności podjąć i jak chronić się przed ukłu-
ciami kleszczy i kleszczowym zapaleniem mózgu na stronie www.kleszcze.info. Następnie 
porozmawiaj z lekarzem o szczepieniu ochronnym dla siebie i swoich bliskich.

Czy spacerujesz w terenach zielonych (parki, ogródki, trawniki)  
min. 1 raz w tygodniu?   

Czy posiadasz psa, który mieszka z tobą w domu?�

Czy prowadzisz aktywność na świeżym powietrzu (np. jazda rowerem, 
zbieranie grzybów, wędkowanie, zabawa w ogrodzie lub parku,  
gra w piłkę, grillowanie) min. 1 raz w tygodniu?�

Czy często zdarza ci się spacerować poza wyznaczonymi ścieżkami  
lub szlakami podczas spacerów/wycieczek?�

Czy często pracujesz w ogrodzie, spędzasz w nim czas  
– min. 4 razy w tygodniu?�

Czy planujesz wakacje w Polsce na terenach zielonych?  
Jedziesz na obóz/kolonie?			�  

Planujesz wakacje w jednym z tych krajów europejskich  
Austria, Niemcy, Szwajcaria, Łotwa?�

Zdarza ci się spożywać produkty zawierające niepasteryzowane mleko 
np. np. sery z mleka koziego, oscypka czy sery niebieskie, takie jak 
rouqefort, brie i camembert, a także surowe (prosto od krowy)  
mleko i jego przetwory?�

Czy z zawodu jesteś leśnikiem, rolnikiem lub twoja praca odbywa się  
na świeżym powietrzu w terenie zielonym, lesie lub parku?�

Czy mieszkasz poza miastem np. na przedmieściach/ 
na terenach wiejskich?

TAK NIE

TAK NIE

TAK NIE

TAK NIE

TAK NIE

TAK NIE

TAK NIE

TAK NIE

TAK NIE

TAK NIE

JEŻELI NA PRZYNAJMNIEJ JEDNO PYTANIE ODPOWIEDZIAŁAŚ/EŚ TAK, JESTEŚ W GRUPIE RYZYKA, 
KTÓRA JEST NARAŻONA NA BEZPOŚREDNI KONTAKT Z KLESZCZEM, KTÓRE MOŻE SKUTKOWAĆ 
KLESZCZOWYM ZAPALENIEM MÓZGU. 



Przeczytaj i dowiedz się więcej,  
dlaczego jesteś narażony na kontakt z kleszczem,  
znajdujesz się grupie ryzyka zakażenia wirusem KZM!

Badania wykazały istotne statystycznie zwiększenie ryzyka zakażenia wirusem KZM 
u osób, które wykonują spacery w liczbie 1-3 razy w tygodniu, jak i tych, którzy spacerują 
≥4 razy w tygodniu, w porównaniu do osób, które spacerują mniej niż raz w tygodniu.1

Zwiększone ryzyko zachorowania na KZM występuje u właścicieli zwierząt domowych, 
również mieszkających w miastach2, a w przeprowadzonych badaniach wykazano, że 
posiadanie psa, jako zwierzęcia domowego, istotnie statystycznie zwiększa szansę wy-
stąpienia KZM.3 

Miejsce spędzania czasu wolnego może zwiększać prawdopodobieństwo ukłucia 
przez zakażonego kleszcza. Kleszcze najczęściej występują na terenach zalesionych 
lub trawiastych, w parkach, ogrodach i lasach4 Zwykły spacer po zalesionym parku 
może stanowić zagrożenie. Prowadzenie aktywności na świeżym powietrzu (m.in. 
jazda na rowerze, obserwacja ptaków, wędkowanie, polowania, pszczelarstwo) z czę-
stotliwością zarówno 1-3 razy, jak i ≥4 razy na tydzień, determinuje istotne statystycz-
nie zwiększenie szansy wystąpienia KZM, w porównaniu do prowadzenia tego typu 
aktywności z częstością <1 na tydzień.5 Zwiększone ryzyko zachorowania na KZM 
występuje u osób zajmujących się rekreacyjnie łowiectwem, wędkowaniem, zbiera-
niem grzybów i innych plonów lasu;  uprawiających wycieczki rowerowe i piesze.6,7 

Badania wykazały, że zbaczanie z wytyczonych szlaków turystycznych może prowadzić 
do istotnego statystycznie zwiększenia ryzyka wystąpienia kleszczowego zapalenia mó-
zgu (KZM). Istnieje wiele czynników, które mogą przyczynić się do tego zwiększonego 
ryzyka, włączając w to fakt, że opuszczenie wyznaczonego szlaku może prowadzić do 
kontaktu z obszarami, na których kleszcze są bardziej aktywne. Przemieszczanie się po 
obszarach, które nie są regularnie utrzymywane lub nie są często odwiedzane, może 
zwiększać ryzyko kontaktu z kleszczami, które są nosicielami wirusa kleszczowego zapa-
lenia mózgu. Ponadto, opuszczając szlaki turystyczne, osoba naraża się na większą ilość 
roślinności, która może stanowić siedlisko dla kleszczy oraz na obszary wilgotne, gdzie 
kleszcze najczęściej występują.8

Wykonywanie prac ogrodowych z częstotliwością równą lub większą niż cztery sesje 
tygodniowo może determinować istotne statystycznie zwiększenie ryzyka wystąpie-
nia kleszczowego zapalenia mózgu (KZM), w porównaniu do osób, które wykonują 
tego typu aktywności rzadziej niż raz w tygodniu.9 Czynnikami, które mogą wpływać 
na to zwiększone ryzyko jest m.in. częstszy kontakt z przyrodą i bezpośredni kontak-
tu z roślinnością, glebą i obszarami, gdzie kleszcze mogą być obecne, a także dłuższy 
czas spędzony na zewnątrz większa szansę na kontakt z kleszczami i wystawienie 
się na ryzyko zakażenia.



Zmiany klimatyczne, sprzyjające dłuższej aktywności kleszczy, są jednym z głównych 
czynników wpływających na rosnącą liczbę przypadków KZM. Zaobserwowano także, że 
przenoszony przez kleszcze wirus odpowiadający m.in. za groźne neuroinfekcje10, może 
obecnie występować na obszarze całej Polski przez większą część roku, co stawia prak-
tycznie każdego mieszkańca kraju w potencjalnej grupie ryzyka zakażenia11.

Kleszcze zakażone wirusem kleszczowego zapalenia mózgu nie ograniczają się tylko 
do Polski, ale są rejestrowane także w innych krajach Europejskich12,13. Kleszczowe 
zapalenie mózgu odnotowuje się w ponad 30 krajach14, a według danych pochodzą-
cych z meldunków epidemiologicznych w większości krajów w bliskim sąsiedztwie 
z Polską, liczba odnotowanych przypadków KZM rośnie również w krajach sąsied-
nich. Widać to w statystykach pochodzących z Niemiec, Czech i Słowacji, Szwajca-
rii15. W wielu krajach Europy liczba przypadków KZM wzrosła w ostatnich latach16.  
Dlatego możesz być zagrożony KZM, jeśli planujesz podróż do jednego z wymienio-
nych krajów.

Badania wykazały, że zwiększone ryzyko zachorowania na kleszczowe zapalenie mózgu 
(KZM) występuje u osób spożywających niepasteryzowane mleko i produkty mleczne17. 
Niepasteryzowane mleko, które nie zostało poddane procesowi pasteryzacji, może za-
wierać szereg patogenów, w tym bakterie, wirusy i pasożyty, które mogą być prze-
noszone przez kleszcze. Jeśli surowe mleko jest skażone patogenami przenoszonymi 
przez kleszcze, może to zwiększyć ryzyko zakażenia u osób, które je spożywają.

Badania wykazały, że zarówno rolnicy, jak i pracownicy leśni, mają istotnie staty-
stycznie większe ryzyko ukłucia przez kleszcze niż pracownicy wykonujący swoje 
obowiązki wewnątrz budynków18. Czynnikami, które mogą wpływać na to zwięk-
szone ryzyko jest m.in. częstszy kontakt z przyrodą i bezpośredni kontaktu z ro-
ślinnością, czas spędzony na zewnątrz większa szansę na kontakt z kleszczami 
i wystawienie się na ryzyko zakażenia.

W prowadzonych badaniach naukowych potwierdzono, że zamieszkiwanie na terenach 
wiejskich istotnie statystycznie zwiększa ryzyko zachorowania na kleszczowe zapalenie 
mózgu (KZM). Istnieje kilka czynników, które mogą wpływać na to zwiększone ryzyko 
m.in. bliski kontakt z naturalnym środowiskiem, (w takich obszarach jest więcej lasów, 
parków, łąk i obszarów otwartych, które stanowią idealne środowisko dla kleszczy), 
większa populacja dzikich zwierząt, które mogą być nosicielami kleszczy i chorób przez 
nie przenoszonych.19
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